[image: image1.jpg]

   Совета депутатов муниципального образования

«Барышский район» Ульяновской области

пятого созыва

                                                       Решение

г. Барыш

21.11.2012

                       № 17/3
О компенсационных выплатах депутатам Совета депутатов мо «Барышский район» осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе

В соответствии со ст. 31  Устава муниципального образования «Барышский район», Совет депутатов решил:

1. Утвердить  Положение «О  компенсационных выплатах депутатам Совета депутатов, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе,  муниципального образования «Барышский  район» Ульяновской области» (прилагается).

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов от 19.04.2011 №49/343-19 « О порядке  и размерах возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности депутатом Совета депутатов».
3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования и распространяется на правоотношения с 01.01.2013г.
4. Контроль  за   выполнением   настоящего   решения   возложить
              на комиссию по бюджету, экономике, налогам и

              предпринимательству (Кашичкин С.Г.).

Глава муниципального образования

«Барышский район»

В.А. Сызганцев

	Приложение
к решению Совета депутатов
МО «Барышский район»
№ 17/3  от 21.11.2012 г.

                                             Положение
«О  компенсационных выплатах депутатам Совета депутатов, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе,  муниципального образования «Барышский  район» Ульяновской области»
Общие положения
Настоящее Положение устанавливает порядок и размер компенсационной выплаты депутатам  Совета депутатов  муниципального образования Барышского района Ульяновской области (далее – депутаты), осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе.
Целью осуществления возмещения расходов депутатам в соответствии с настоящим Положением является повышение эффективности работы Совета депутатов муниципального образования «Барышский район», в первую очередь, по организации работы с избирателями.

1. Размер, условия  и сроки компенсационных выплат
 1.1. Компенсационные выплаты депутатам, работающим на непостоянной основе, производятся  в связи с необходимостью возмещения расходов, связанных  с осуществлением депутатской деятельности.
   1.2. Под осуществлением депутатской деятельности понимается деятельность депутата, предусмотренная Уставом, Регламентом и решениями Совета депутатов муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области.
   1.3. Возмещению подлежат следующие расходы:

- услуги связи (местная проводная телефонная связь, мобильная связь);

- приобретение специальной литературы;

- канцелярские принадлежности;

- почтовые расходы;

- транспортные услуги (проезд на любых видах транспорта (в т.ч. на личных автомобилях), аренда транспорта.

1.4. Ежемесячная компенсационная выплата расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, осуществляется в форме выплаты денежных средств,  в следующем размере:

= председателю Совета депутатов – 1000руб.;

= заместителю председателя Совета и председателям постоянных комиссий – 700 руб.;

= депутату – 500 руб.
   1.5. Депутат самостоятельно определяет форму и направление использования суммы, выплаченной ему в качестве возмещения расходов, направляя денежные средства на обеспечение своей депутатской деятельности, с учетом ограничений, установленных п. 1.6. настоящего Положения.
   1.6. Компенсационная выплата депутату не может быть направлена на компенсацию выпадающих доходов депутата по его основной деятельности или иной приносящей доход деятельности, в связи с осуществлением депутатских полномочий.
1.7. Расходы, связанные с осуществлением депутатских полномочий, выплачиваются ежемесячно по письменному распоряжению председателя Совета депутатов с учётом личного участия депутатов в проводимых мероприятиях. Учёт участия депутатов ведётся аппаратом Совета депутатов по протоколам составляющихся заседаний и мероприятий и представляется председателю Совета депутатов.

1.8. В случае однократного пропуска депутатом одного мероприятия без уважительной причине, кроме пропуска по болезни, размер выплаты уменьшается на 30%, при повторном на 50%, при большем количестве пропусков выплата не производится.

1.9. Депутат вправе полностью либо частично (на определенный период времени) отказаться от выплаты денежных средств по возмещению расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, для чего подает личное заявление на имя председателя Совета депутатов. Увеличение размеров выплаты в течение финансового года не допускается.

1.10. Запрещается перераспределение невостребованных средств, предусмотренных для возмещения расходов, для выплат другим депутатам.

2. Источники и размер возмещения расходов:
   2.1 Финансирование компенсационной выплаты по возмещению расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, осуществляется за счет средств местного бюджета, предусмотренных на обеспечение деятельности представительного органа местного самоуправления – Совета депутатов муниципального образования  «Барышский район» Ульяновской области на текущий финансовый год.
   2.2. Размер возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности депутатами, осуществляющими полномочия на непостоянной основе, устанавливается на каждый календарный год одновременно с принятием местного бюджета.
   2.3. При планировании бюджетных средств,  для возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, налоговые и иные отчисления не предусматриваются.
   2.4. Возмещение расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, в иных формах, не предусмотренных настоящим Положением, запрещается.